आवश्यक सूचना नीचे दी गई है। एक समता अंश का मूल्य ज्ञात कीजिए :

8%, 10,000 पूर्वीधिकार अंश, प्रत्येक 10 表 朝 1,00,000

25,000 समता अंश, प्रत्येक 10 रु. का

ओसत वार्षिक लाभ

2,50,000 50% 5,00,000

65,500

आयकर

संचय को हस्तांतरण लाशंश की सामान्य दर

विवरण प्रकृति व बनाने का उद्देश्य बताइए । 9. स्टेटमेंट ऑफ अफेयर्स तथा समापक का अंतिम खाता

. जार का बताइए। 10. (अ) बकाया राशि तथा पूर्वदत्त राशि में अंतर

(ब) डी. आर. आर. बनाने के नियम की मुक्तियाँ (exemptions) बताइए ।

(펀) लाभांश वितरण के संबंध में विधिन प्रावधान

(द) स्टेटमेंट ऑफ अफेयर्स की लिस्टों को समझाइए। लिखए।

(इ) बोनस निर्गमन के सेबी के दिशानिर्देश ।

(07/21-11)

Roll No. ....

4482 wolld as diggs

B. Com. (Gen./Voc./Hons.) EXAMINATION

(For Batch 2017 & Onwards)

(Second Semester)

CORPORATE ACCOUNTING

BC-2.2

Time: Three Hours

Maximum Marks: 80

Note: Attempt at least one question, but not more compulsory to attempt. questions carrying 4 marks each, is comprising of five short answer type question carries 15 marks. Q. No. 10, than two questions from each Unit. Each

#### Unit I

Reliance Ltd. was registered with an authorised capital of Rs. 4,00,000 divided into 40,000

(3-43/23)B-4482(TR)

shares of Rs. 10 each. The company issued 25,000 shares at a premium of Rs. 2 per share

payable as follows:

On Application Rs. 3 per share

On Allotment Rs. 5 per share

(with premium)

Rs. 2 per share

On First call On Second call and The balance amount

Applications were received from the public for 25,000 shares which were allotted to them. The entire amount was received in time. Share Final call

were fully written off against Securities issue expenses amounting to Rs. 15,000 which

Premium Account. Pass the journal entries in the book of company and prepare Bank Account, Securities Premium Account and

Balance Sheet in the books of company.

fully paid-up and then issuing bonus shares in 2. A Company has paid-up capital of Rs. 6,00,000 Securities Premium of Rs. 3,00,000 and Capital the ratio 1: 2. Pass journal entries. to capitalize its reserves by making the shares balances in Revenue Reserve of Rs. 2,50,000, (Rs. 10 per share, Rs. 8 paid-up). It has Redemption Reserve of Rs. 1,50,000. It wants

3. Define Capital Redemption Reserve. How is it created? How can it be utilized?

### Unit II

Give specimen form of Balance Sheet and according to Companies Act, 2013, taking imaginary figures. Statement of Profit and Loss of a company

3

1

A company earned a profit of Rs. 2,20,000. hefore charging manager's commission. The commission was payable to the manager at 10% of profit after charging such commission. The following appropriations were prepared at the annual general meetings of the company:

- (i) To transfer Rs. 60,000 to development rebate reserve.
- (ii) To transfer Rs. 10,000 to deferred taxation reserve.

5

- (iii) To transfer Rs. 65,000 to dividend reserve.
- (iv) To transfer Rs. 18,000 to debenture redemption reserve.
- (v) Transfer Rs. 45,000 from exempt profit reserve.

Show reserve and surplus in notes on Accounts.

#### Juit III

- The following particulars are available in respect of the business carried on by R Ltd.:
- (i) Net profit of the company for the past 4 years (after taxation) are Rs. 80,000, Rs. 65,000, Rs. 40,000 and Rs. 65,000.
- (ii) The average tangible capital employed was Rs. 4,50,000 but upon valuation it was valued at Rs. 4,80,000.

(3-43/25)B-4482(TR)

F. 1.0

(iii) The director of the R Ltd. is entitled for

Profits of each year include Rs. 4.000 as fee of Rs. 5,000.

noing (iv) The reasonable rate of return expected in income on investments.

basbi (v) the similar business is 10%.

Ascertain the value of goodwill on the basis of four years purchase of the annual average

superprofit. Necessary information is given below; calculate

the value of an equity share:

8%, 10,000 Preference shares of

1,00,000 1,00,000 25,000 Equity Shares of Rs. 10 each Average Annual Profits Income tax Transfer to Reserve ACT TO ADON'T TOV

5,00,000

62,500 50% 2,50.000

9. statement of account. the statment of affairs and the liquidator's final Discuss the nature and purpose of preparing

10. (a) Distinguish between Calls-in-Arrears and Calls-in-Advance.

(b) Explain the exemptions to the rule of creating DRR.

© Write various provisions regarding distribution of dividend.

(d) Explain the lists of Statement of Affairs.

@ Explain SEBI guidelines of bonus issue

## (Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई से कम से कम एक, परनु अधिकतम दो प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों दीजिए । प्रश्न क. 10 अनिवार्य है जिसमें 15-15 अंक के हैं। अंक के पाँच लघूत्तरीय प्रश्न हैं । अन्य सभी प्रश्न

Normal Rate of Dividend

आवंदन पर पंजीकृत हुई । कम्पनी ने निम्नानुसार देय 25,000 अंश 2 रु. प्रति अंश प्रीमियम पर निर्गमित किए: रिलांबस लि. प्रत्येक 10 रु. वाले 40,000 अंशों में विभक्त 4,00,000 रु. की अधिकृत पूँजी के साथ 3. रु. प्रति अंश

आवटन पर

5 रु. प्रति अंश

प्रथम याचना पर 2 रु. प्रति अंश

(प्रीमियम सहित)

शेष राशि

द्वितीय व अन्तिम

याचना पर

रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए तथा बैंक खाता, प्रतिभूति प्रीमियम खाता व चिट्टा बनाइए । अपलिखित कर दिए गए । कम्पनी की पुस्तकों में जो प्रतिभूति प्रीमियम खाते में पूर्ण रूप से प्राप्त हो गई । अंश निर्गमन व्यय 15,000 रु. हुए उन्हें आवंटित कर दिए गए । सभी राशि यथासमय जनता से 25,000 अंशों हेतु आवेदन-प्राप्त हुए जो S

2. एक कम्पनी की दत्त पूँजी 6,00,000 रु. है (10 प्रविष्टियाँ दीजिए । शेष थे। यह अपने संचयों को, अंशों को पूर्ण दत्त बनाकर तथा इसके बाद बोनस अंशों को 1:2 में रु. के तथा पूँजी मोचन संचय में 1,50,000 रु. के में 2,50,000 के, प्रतिभूति प्रीमियम में 3,00,000 निर्गीमत करके पूँजीकृत करना चांहती है। रोजनामचा रु. प्रति अंश, 8 रु. दत्त) । इसके आगम संचय

पूँजी शोधन (मोचन) संचय को परिभाषित कीजिए। सकता है ? यह कैसे होता है ? इसका प्रयोग कैसे किया जा 50'000, F 31-4 stuffer

## इकाई ॥

- 4. काल्पनिक ऑकड़े लेकर, कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार एक कम्पनी के चिट्ठे वे लाभ-हानि विवरण का प्रारूप दीजिए ।
- को देव था । निर्ममन की शर्तों के अनुसार, कम्पनी को रखे जा सकने योग्य, पुनर्निगीमत या निरस्त अपने किए। व्याज प्रत्येक वर्ष 30 जून व 31 दिसम्बर ऋणपत्र प्रत्येक 100 रु. के हिसाब से निर्गीमत 1 जुलाई, 2015 को एक कम्पनी ने 2,000, 9%

B-4482(TR)

œ .

विकल्प पर था।

कम्पनी ने 1 अप्रैल, 2016 को 200 ऋणपत्र 98 रु. की दर से ब्याज रहित व 1 अक्टूबर, 2017 को 100 ऋणपत्र 96 रु. की दर से ब्याज सहित चैक द्वारा खुले बाजार में खरीदे । 1 अप्रैल, 2016 को खरीदे गये ऋणपत्र 31 दिसम्बर, 2017 को निरस्त कर दिये गये ।

कर ।५५ । । रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए तथा 31 दिसम्बर, 2017 को चिट्ठा बनाइए ।

- 6. एक कम्पनी ने प्रबंधक को कमीशन लेने से पहले 2,20,000 रु. लाभ कमाया । प्रबंधक को कमीशन, ऐसा कमीशन काटने के बाद लाभ का 10% देय था । कम्पनी की वार्षिक साधारणा सभाओं में निम्निलिखित समायोजन तैयार किए गए :
- (i) 60,000 रु. विकास छूट संचय को हस्तारण। (ii) 10,000 रु. आस्थगित करारोपण संचय को
- हस्तातरण। ।
  (iii) 65,000 रु. लाभांश संचय को हस्तांतरण। (iv) 18,000 रु. ऋणपत्र शोधन संचय को हस्तांतरण। (v) 45,000 रु. करमुक्त लाभ संचय से हस्तांतरित।

## B-4482(TR)

खातो

की टिप्पणियों में संचय व आधिकय दर्शाइए

# इकाई III

- 7. R लि. द्वारा चलाए जा रहे व्यवसाय के संदर्भ में निन्निलिखित विवरण उपलब्ध हैं :
- विगत चार वर्षों में कम्पनी का शुद्ध लाभ (करारोपण के बाद) 80,000 रु., 65,000 रु., 40,000 रु. तथा 65,000 रु. है।
- (ii) औसत मूर्त संपत्ति (विनियोजित) 4,50,000 रु. थी लेकिन मूल्यांकन पर इसे 4,80,000 रु. पर मूल्यांकित किया गया ।
- (iii) R लि. के निदेशक को 5,000 रु. शुल्क देना है ।
- (iv) प्रत्येक वर्ष के लाभों में विनियोगों पर आय के रूप में 4,000 रु. शामिल हैं।
- (v) इस तरह के व्यवसाय में उचित प्रत्याय दर 10% होने की आशा है। विषिक औसत अधिलाभ के चार वर्षों के क्रय के आधार पर ख्यांति का मूल्य निकालिए।

11